

2023-05-17

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: SOCN-2022-00507

Stimulansmedel inom området psykisk hälsa

Förslag till beslut

Socialnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

I överenskommelsen *Insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention* mellan staten och Sveriges kommuner och regioner (SKR) finns stimulansmedel riktade till kommuner och regioner samt gemensamma medel till Stockholms län. Syftet är att stärka arbetet med psykisk hälsa. Kommunerna kan rekvirera medel fördelade enligt befolkningens mängd. Nacka kommun har rekvirerat medel i fullt belopp till de områden och aktiviteter som redovisas i tjänsteskrivelsen. I år har kommunen inte rekvirerat medel till ungdomsmottagningen då verksamheten inte planerar aktiviteter utöver sin ordinarie verksamhet.

Nacka kommun har rekvirerat följande stimulansmedel för 2023:

- Utvecklingsarbete utifrån handlingsplaner 2 046 831 kr
- Kunskapsbaserad och säker vård och omsorg 1 039 001 kr
- Stärkt samverkan för personer med samsjuklighet 446 458 kr
- Suicidprevention 929 872 kr

Ärendet

Genom årliga överenskommelser mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har särskilda satsningar på psykisk hälsa genomförts sedan år 2008. Sedan 2012 har SKR och staten gemensamt bedrivit ett långsiktigt arbete för att stärka och utveckla insatserna inom området psykisk hälsa och suicidprevention.

I december 2020 ingick staten och SKR en tvåårig överenskommelse inom området psykisk hälsa och suicidprevention för perioden 2021–2022. För 2023 skrevs en förnyad överenskommelse ”Insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention 2023” som ska möjliggöra fortsatt hållbart utvecklingsarbete inom området.

Till nedan aktiviteter har stimulansmedel rekviderats för 2023. Medlen har rekviderats i fullt belopp fördelade enligt befolkningens mängd. I år har kommunen inte rekviderat medel till ungdomsmottagningen då verksamheten inte planerar aktiviteter utöver sin ordinarie verksamhet.

Utvecklingsinsatser 2 046 831 kronor

Syftet med stimulansmedel är att utveckla insatser gällande psykisk ohälsa och dess konsekvenser. Medel används till olika pågående projekt, till exempel stöd till aktiviteterna på träfflokalerna, till en uppsökande funktion som riktas mot unga vuxna, krisstöd till barn och familjer där det har framkommit våld samt arbete med våld i nära relationer.

Kunskapsbaserad och säker vård och omsorg 1 039 001 kronor

Syftet med stimulansmedel är att främja en mer kunskapsbaserad och säker socialtjänst. Medel används till pågående projekt gällande att minska skolfrånvaro genom att utbilda personal samt öka samverkan med skolor och elevhälsa.

Stärkt samverkan för personer med samsjuklighet 446 458 kronor

Syftet med stimulansmedel är att skapa en sammanhållen vård för personer som behöver insatser både från kommun och region. Medel används till att delfinansiera en case manager, en särskild resursperson för personer med beroende och psykisk problematik. Insatsen syftar till att stärka samverkan mellan sociala omsorgsprocessen, beroendevård och psykiatri.

Suicidprevention 929 872 kronor

Syftet med stimulansmedel är att främja det lokala arbetet med suicidprevention. Omsorgsenheten samt barn- och familjeenheten i Nacka kommun uppmärksammade 2021 att det finns brister i samverkan mellan enheterna. Anmälningar från polis och sjukvård som rör föräldrar med psykisk ohälsa och missbruk har ökat till följd av pandemin. Det finns en ökad risk för suicid om stödet och samordningen från myndigheten brister. Under 2021 och 2022 har enheterna implementerat ett nytt arbetssätt, ett familjeorienterat arbetssätt. Syftet med arbetssättet är att utveckla och underlätta samverkan mellan arbetsgrupperna, för att medborgare som har behov av stöd från båda enheterna ska få bästa tillgängliga hjälp och få sina behov tillgodosedda. Stödet ska vara av motiverande karaktär och stödja till kontakt med andra aktörer såsom psykiatri, beroendevård och anhängigt stöd vid behov. Medel används till personalresurs.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet är ett informationsärende om hur de statliga stimulansmedlen inom området psykisk hälsa kommer att användas. Stimulansmedlen ska förbrukas före den 31 december 2023 och kommer att användas till att finansiera projekt som redan finns med i planeringen eller som kan genomföras under 2023. Stimulansmedel bidrar till att projekten helt eller delvis kan genomföras utan kommunal finansiering.

Konsekvenser för barn

Barn- och familjeenheten och omsorgsenheten kommer under året fortsätta arbetet med familjeorienterat arbetssätt för att stödja familjer med behov av stöd från flera enheter på ett samordnat sätt. Vidare kommer barn- och familjeenheten att samverka med skola och elevhälsa för att minska skolfrånvaro, ett förebyggande arbete för att öka psykiskt välmående och därmed undvika att barn får en problematisk skolfrånvaro. Valfärd samhällsservice erbjuder barn och föräldrar samtal efter att barnet blivit förhört av polis i samband med misstanke om barnmisshandel eller utifrån misstanke om att barnet blivit utsatt för barnfridsbrott av närstående. Samtliga aktiviteter baseras på ett barnperspektiv där stöd kan erbjudas direkt till barnet och/eller till deras familj i syfte att stärka föräldrarnas förmåga att tillgodose barnets behov av trygghet, utbildning och ett välfungerande vardagsliv.

Bilagor

Bilaga 1. Insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention 2023 - överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Regioner

Helena Lindenius
Enhetschef
Omsorgsenheten

Mirja Mosconi
Kvalitetsutvecklare
Omsorgsenheten